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Biroul  solutionare contestatii  din cadrul  Directiei  Generale a 
Finantelor  Publice  ..  a  fost  sesizat,  de  A.F.P.-..  prin   adresa  nr.. 
inregistrata la D.G.F.P. .. sub nr. ., cu privire la contestatia formulata 
de doamna..cu sediul in loc..,str...,bl..,sc..,et..,ap.., jud. ., C.N.P...

Contestatia  a  fost   formulata  impotriva Deciziei  privind 
obligatiile de plata accesorii nr.. din .. referitoare la obligatiile 
de plata accesorii aferente contributiei de asigurari sociale de 
sanatate  datorate  de  persoanele  care  realizeaza  venituri  din 
activitati  independente  si  persoanele  care  nu  realizeaza 
venituri  in suma de .. lei.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din 
O.G.nr.92/2003(R) privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  in  raport  de  data 
comunicarii deciziei de impunere , respectiv .., potrivit datei postei 
dupa  confirmarea de primire aflata in copie  la dosarul cauzei,  si 
data inregistrarii contestatiei la organul fiscal, respectiv .   asa cum 
reiese  din  amprenta  stampilei  aplicata  pe  contestatia  aflata  in 
original la dosarul cauzei. 

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  .  prin  Biroul  de 
Solutionare  Contestatii,  constatind  ca  in  speta  sunt  intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) 
privind Codul de procedura fiscala, este competenta sa solutioneze 
prezenta contestatie.
           I)  Doamna .. a  inaintat  contestatie  impotriva  Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.. prin care s-au stabilit 
accesorii in suma de .. lei aferente contributiei de asigurari sociale 
de sanatate solicintand  anularea deciziei referitoare la obligatiile de 
plata,deoarece a fost emisa in temeiul unui act ilegal.
           Doamna . afirma ca in data de .. a primit prin posta decizia 
mentionata mai sus prin care a fost somata ca,in termenul prevazut 
de  art.111,alin.(2)  din  O.G.92/2013  sa  achite  debitul  de  1350 
lei,reprezentand  accesorii  la  contributia  de  asigurari  sociale  de 
sanatate.Petenta  considera  ca  acesata  decizie  este  emisa  cu 
incalcarea  prevederilor  legale  deoarece  acele  accesorii  au  fost 
calculate  in  baza  deciziei  de  impunere  din  oficiu  nr...,emisa  de 
C.A.S. ..,prin care a fost obligata la plata sumei de .. lei,contributii la 
fondul de sanatate aferente anului ...
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             Contestatara precizeaza ca la data emiterii acelei decizii 
CAS .. nu a tinut cont de faptul ca termenul legal de prescriptie (5 
ani) se implinise in data de ..,astfel ca acea decizie este nelegala si 
nu poate fi avuta in vedere la calculul sumelor accesorii.
Doamna .. mai mentioneza ca pe toata durata perioadei scurse intre 
anii  ..,nu  a  beneficiat  de  nici  un  drept  acordat  de  legea 
sanatatii(internari  in spital,medicamente,analize gratuite sau astfel 
de drepturi)din partea Casei de Asigurari de Sanatate.

II.  Administratia  Finantelor  Publice  ..  prin referatul  cu 
propuneri de solutionare  a contestatiei nr... precizeaza ca in data 
de .. s-a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. . 
in  suma  de  ..  lei  aferente  contributiilor  de  asigurari  sociale  de 
sanatate.

 Administratia  Finantelor  Publice  ..  precizeaza  ca  potrivit 
situatiei  analitice  debite  plati  solduri  pe  anul  .  Si  ..,doamna  .. 
figureaza  cu  obligatii  neachitate  in  suma  de  ..  lei  (debit)  plus 
accesorii in suma de .. lei(.. lei + . lei) reprezentand contributie de 
asigurari sociale de sanatate.

Aceste  obligatii  fiscale  sint  stabilite  de  Casa Judeteana  de 
Asigurari de Sanatate . pentru perioada pina la 1 iulie 2012 si au 
fost  transmise,  incepind  cu  aceasta  data,  spre 
administrare(evidenta  si  executare)AFP...Ordonanta  de  urgenta  a 
Guvernului nr.125/2011,Ordinul comun Ministerul Finantelor Publice 
nr.806/06.06.2012,Ministerul Sanatatii nr. 608/13.06.2012,Ministerul 
Muncii,Familiei si Protectiei Sociale nr. 934/06.06.2012.

Conform art.88 lit.c) si art. 119 din Ordonanta Guvernului  nr. 
92/2003  privind  Codul  de  Procedura  Fiscala,republicata,cu 
modificarile si completarile ulterioare,pentru neachitarea la termenul 
de  sadenta  de  catre  debitor  a  obligatiilor  de  plata,se  datoreaza 
dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere. 
           In cazul in care exista modificari ale soldului existent la data 
de .. predat catre organele fiscale competente ANAF, ca urmare a 
unor neconcordante,se intocmeste act aditional si modificarile sint 
transmise informatic catre ANAF.

Conform  pct  (2)  art.V  al  OUG  nr.125/2011”Competenta  de 
administrare  a  contributiilor  sociale  datorate  de  persoanele  fizice 
prevazute  la  alin(1)  pentru  veniturile  aferente  perioadelor  fiscale 
anterioare datei de 1 ianuarie 2012,precum si perioadei 1 ianuarie 
-30 iunie 2012 cu titlu de contributii sociale aferente anului 2012 si 
totodata  pentru  solutionarea  contestatiilor  impotriva  actelor 
administrative  prin  care  s-a  facut  stabilirea  revine  Caselor  de 
asigurari  sociale,potrivit  legislatiei  specifice  aplicabile  fiecarei 
perioade.   
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III.  Luand  in  considerare  constatarile  organului  fiscal, 
documentele existente la dosarul contestatiei precum si  actele 
normative in vigoare  in perioada invocata de contestatoare si 
organul de control se retin urmatoarele:

  Cauza supusa solutionarii D.G.F.P. .. prin biroul solution-
are contestatii este daca accesoriile stabilite de plata prin de-
cizia .. in suma de .. lei  aferente contributiei de asigurari de 
sanatate datorate de persoane care realizeaza venituri au fost 
corect calculate. 

In fapt,- prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr...  din data de ..  Administratia  Finantelor  Publice ..  a stabilit  in 
sarcina doamnei .. obligatii de plata in suma de . lei reprezentand 
dobanzi si penalitati  aferente unor debite la contributii de asigurari 
de sanatate datorate de pesoane care realizeaza venituri din activi-
tati independente si persoane care nu realizeaza venituri.

Prin contestatia formulata doamna .. solicita anularea Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr... deoarece o considera 
emisa  cu  incalcarea  prevederilor  legale  in  baza  deciziei  de  im-
punere din oficiu nr. .. emisa de CAS .. ,prin care a fost obligata la 
plata de .. lei contributii la fondul de sanatate aferente anului .. 

In referatul nr ..emis  de A.F.P ... -Serviciul Evidenta -persoane 
fizice se precizeaza ca in urma analizei situatiei anlitice debite plati 
solduri pe anul . si . doamna . s-a constatat ca figureaza cu obligatii 
neachitate in suma de . lei (debit) puls accesorii in suma de .. lei (.+ 
. lei) reprezentand contributie de asigurari sociale de sanatate sume 
stabilite de Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate . pentru pe-
rioada pina la 1 iulie 2012 si a fost transmis incepind cu aceasta 
data spre administrare (evidenta si executare) A.F.P. .. 

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 119 alin.(1) si art. 120 
alin(1) si (2) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu 
modificarile si completarile ulterioare,unde se stipuleaza: 
“
 ART. 119
    Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere
    (1)  Pentru neachitarea la  termenul  de scadenţă  de către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen 
dobânzi şi penalităţi de întârziere.
  
    ART. 120
    Dobânzi
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    (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi 
până la data stingerii sumei datorate inclusiv.
    (2)  Pentru  diferenţele  suplimentare  de  creanţe  fiscale 
rezultate  din  corectarea  declaraţiilor  sau  modificarea  unei 
decizii de impunere, dobânzile se datorează începând cu ziua 
imediat  următoare  scadenţei  creanţei  fiscale  pentru  care  s-a 
stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv.”

Din contextul prevederilor legale mai sus citate, se retine ca 
se datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere pentru neachitarea 
la scadenta a obligatiilor de plata.

Din analiza Anexei la Decizia  referitoare la obligatiile de plata 
accesorii  .. din . se constata ca obligatiile fiscale accesorii in suma 
de . lei au fost calculate pentru perioada .,  ca urmare a   debitului in 
suma de  .. lei preluat  spre administrare de la Casa de Asigurari 
Sociale ..  individualizat prin documentul cu nr...

De asemenea organul de solutionare cotestatii constata ca 
petenta nu motiveaza contestatia si nici nu aduce dovezi pe care se 
intemeiaza  aceasta,  mentionand  doar  ca  aceasta  decizie  este 
emisa cu incalcarea prevederilor legale.

In ceea ce priveste sustinerea petentei ca accesoriile au fost 
stabilte  ca urmare a deciziei nr..  emisa de  Casa de Asigurari de 
Sanatate . pentru debitul  in suma de  . lei CASS aferent anului ., 
peste termenul legal de prescriptie nu are relevanta in sustinerea 
cauzei,  intrucat  accesoriile  in suma de .  lei  ce fac obiectul 
cauzei   nu au fost stabilite  asupra acestui  debit in suma de . 
lei.

Impotriva  deciziei  nr..  petenta  avea   posibilitatea  sa 
formuleze contestatie la organul fiscal emitent respectiv  CAS ..

Conform ordonantei de Urgenta nr.125 din 27 decembrie 2011 
pentru modificarea si completarea Legii nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal ,art.V 
(1) Incepind cu data de 1 iulie 2012,competenta de administrare a 
contributiilor  sociale  obligatorii  datorate  de  persoane  fizice  pre-
vazute la cap II si III din titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala .  

(2)  Competenta  de  administrare  a  contributiilor  sociale 
datorate de persoanele fizice prevazute la alin .(1) pentru veni-
turile aferente perioadelor fiscale anterioare datei de 1 ianuarie  
2012,  precum si perioadei  1 ianuarie -30 iunie 2012, cu titlu de 
contributii sociale aferente anului 2012 si,totodata pentru solu-
tionarea  contestatiilor  impotriva  actelor  administrative   prin 
care  s-a  facut  stabilirea  revine  caselor  de  asigurari  sociale 
potrivit legislatiei specifice aplicabile fiecarei perioade. 
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 (4) Incepind cu data de 1 iulie 2012,casele de asigurari 
sociale predau  organelor fiscale din subordinea Agentiei Na-
tionale de Administrare  Fiscala,in vederea colectarii,creantele 
reprezentand contributiile sociale datorate de persoanele fizice 
prevazute la cap.II si III din titlul IX^2 al Codului Fiscal ,stabilite 
si neachitate pina la data de 30 septembrie 2012,pe titluri de 
creanta si pe scadente,pe baza protocolului de predare-primire 
si a urmatoarelor documente(....)       

Asadar, conform acestor prevederi legale se retine faptul ca 
incepind cu data de 1 iulie 2012 competenta de administrare a 
contributiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice pre-
vazute la cap.II si III din titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala.

      Competenta  de  administrare  a  contributiilor  sociale  
datorate de persoanele fizice pentru veniturile aferente perioadelor 
fiscale anterioare datei de 1 ianuarie 2012,precum si perioadei 1  
ianuarie -30 iunie 2012 cu titlu de contributii sociale aferente anului  
2012  si  pentru  solutionarea  contestatiilor  impotriva  actelor 
administartive  prin  care  s-a  facut  stabilirea  revine  caselor  de 
asigurari  sociale,potrivit  legislatiei  specifice  aplicabile  fiecarei  
perioade.

    Astfel,  obligatiile fiscale  stabilite de Casa Judeteana de 
Asigurari de Sanatate .. pentru perioada pina la 1 iulie 2012 au fost 
transmise, incepind cu aceasta data,  spre administrare(evidenta 
si executare) AFP...

  Asa cum am aratat mai sus accesoriile in suma de . lei 
au fost calculate pentru obligatii fiscale neachitate preluate de 
la CAS .., in suma de . de lei pentru perioada ..  

Totodata sunt incidente si prevederile art. 206 si art. 213 din 
O.G. nr.  92/2003 privind Codul  de procedură fiscală,  republicata, 
potrivit cărora:

(1) “Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
a) motivele de fapt şi de drept […]
d) dovezile pe care se întemeiază;”.
Art.213
(1) “În  soluţionarea  contestaţiei  organul  competent  va 

verifica motivele de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii  
actului  administrativ  fiscal.  Analiza  contestaţiei  se  face  în 
raport de susţinerile părţilor, de dispoziţiile legale invocate de 
acestea  şi  de  documentele  existente  la  dosarul  cauzei.  
Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării”.

Aceste prevederi  se coroboreaza cu cele ale punctului  2.5 
din  Ordinul  nr.  2.137  din  25  mai  2011  privind  aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
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nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, emis de 
Preşedintele  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  care 
precizeaza  “Organul  de  soluţionare  competent  nu  se  poate 
substitui  contestatorului  cu privire  la  motivele  de fapt  şi  de  
drept  pentru  care  a  contestat  actul  administrativ  fiscal  
respectiv”.
precum si cu prevederile pct. 11.1 lit. a) si b) din Ordin nr. 2.137 din 
25 mai 2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală,  republicată,  emis  de  Preşedintele  Agenţiei  Naţionale  de 
Administrare Fiscală, potrivit căruia:

11.1. “Contestaţia poate fi respinsă 
a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi  

de  drept  prezentate  în  susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de 
natură să modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal 
atacat;

b) nemotivatã,  contestatorul  nu prezintă argumente de 
fapt  şi  de  drept  în  susţinerea  contestaţiei  sau  argumentele  
aduse nu sunt incidente cauzei supuse soluţionării”.

Avand in vedere ca petenta nu aduce  argumente de fapt şi de 
drept în susţinerea contestaţiei,care sa modifice cele stabilite de or-
ganul  fiscal  in  actul  atacat,  contestatia  urmeaza a fi  respinsa ca 
neintemeiata si nemotivata pentru suma de .. lei, reprezentand ac-
cesorii  aferente  contribitiilor  de  asigurari  sociale  de  sanatate  da-
torate de persoane care realizeaza venituri  din activitati  indepen-
dente si persoanele care nu realizeaza venituri.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in 
temeiul prevederilor  art.205, art.206, art.207, art.209 si art. 216 
al.(1)  din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala , republicata, se

D E C I D E :

   Art.1. Respingerea  ca  neintemeiata  si  nemotivata   a 
contestaţiei  formulate  de doamna ..  împotriva deciziei  referi-
toare la obligatiile de plata accesorii nr..   cu privire la suma de 
. lei reprezentand  aaccesorii  aferente  contributiei  de asigu-
rari sociale de sanatate datorate de persoanele care realizeaza 
venituri din activitati independente si persoanele care nu real-
izeaza venituri.

         
     Art.2 -Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul . in 

termen de 6 luni de la comunicare.                                 
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                                      .......................................

                                          Director Executiv
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